
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 6 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 7 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 7 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 7 
Atos do Secretário Muni. de Desenvolvimento Rural e Agricultura .............. 8 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 8 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 10 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 121 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1546/GAP/24. Altera a Portaria 1282/24 (DOQ 107 de 11 de junho de 2024) - Publica-se a 5ª alteração da 
Composição do Conselho Municipal de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados – COMDEPI, os Conselheiros (as) 
Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2023-2025, revogada todas às 
disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI  
Titular: Agatha Christie Machado dos Santos Moraes  
Suplente:  Cintia Silva de Assis Souza  
 
2 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL  
Titular: Natalia Soares de Souza 
Suplente: Maria Gomes Martins 
 
3 – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS  
Titular: Fátima Aparecida Cunha dos Reis André 
Suplente: Nathalia Cristina Dias Oliveira da Silva 
 
4 – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS  
Titular: Caio Cesar Rodrigues Macedo 
Suplente: Mary Helen da Silva Crespo Amaral 
 
5 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED  
Titular: Renata Brito de Carvalho  
Suplente: Isabella de Melo Leite  
 
II – CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Lar Fabiano de Cristo - Casa Marechal Mattos  
Titular:  Edmar Oliveira Freire 
Suplente: Maria Helena Rodrigues Soares 
 
2 – União Missionária de Evangelização e Assistência Social - UMEAS  
Titular: Erlen Vieira da Silva Sena 
Suplente: Silvana Moreira Alfêna Caetano  
 
3 – Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC 
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa 
Suplente: Maria do Carmo Freitas 
 
4 – OAB/RJ 54ª Subseção - Queimados 
Titular:  Andrea Mendes Ferreira Rosa 
Suplente: Ednilton da Silva Barros 
 
5 – Paróquia São Francisco de Assis 
Titular: Dalva das Graças Souto de Oliveira 
Suplente: Marlene Barroso da Cruz 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
_____________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1547/GAP/24. CEDER o servidor LEONARDO RIBEIRO GONÇALVES DE OLIVEIRA, Psicólogo, Matrícula 
12286/01, para a Prefeitura Municipal de Vassouras, com ônus para o Município de Vassouras, a contar de 01 de julho de 2024. 
(Processo nº.1298/2024-E) 

 
PORTARIA Nº 1548/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ABNER PECLAT BARBOZA, matrícula n° 15260/01, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, referente ao 
período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1549/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
MARCELO MIRANDA LEYED, matrícula n° 8428/04, Secretário Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, referente ao período: 
01/07/2024 à 30/07/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 121 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
PORTARIA Nº 1550/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
LIVIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n° 15635/01, Secretária Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, referente ao 
período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1551/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA, matrícula n° 6320/73, Procuradora Geral – PGM, referente ao 
período: 01/07/2024 à 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1552/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
JULIANA CORTAT FERREIRA, matrícula n° 14602/01, Assessor Jurídico – PGM, referente ao período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1553/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
SUELLEN MARTINS SILVA DE BRITO DUQUE, matrícula n° 15601/01, Assessor de Transportes – SEMED, referente ao 
período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1554/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
CAMILA DE MATTOS MACHADO ALVES, matrícula n° 14447/01, ATI – SEMOB, referente ao período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1555/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
THIAGO DA SILVA ANDRADE, matrícula n° 10669/05, Diretor do Departamento de Educação – SEMED, referente ao 
período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1556/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ROBERTO MAMEDE DA SILVA, matrícula n° 3084/81, Vigia – SEMUSOP, referente ao período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1557/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
EUNÍCIO MARTINS DA SILVA, matrícula n° 14763/01, Assessor de Gabinete – SEMCOM, referente ao período: 01/07/2024 à 
30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1558/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
IGOR SILVA DE LIMA, matrícula n° 12549/04, Coordenador de Publicidade e Propaganda – SEMCOM, referente ao 
período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1559/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
EVERSON ALVES FREITAS, matrícula n° 14441/01, Assessor Técnico – SEMFAPLAN, referente ao período: 01/07/2024 à 
30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1560/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
JOSÉ ALEXANDRE CRUZ MARQUES, matrícula n° 5800/91, Coveiro – SEMCONSESP, referente ao período: 01/07/2024 à 
30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1561/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI, matrícula n° 14729/01, Secretário Municipal de Governo – SEGOV, referente ao 
período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1562/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
JOSE ANUNCIAÇÃO GONÇALVES, matrícula n° 2875/41, Técnico de Atividade Agropecuária – SEMDRAG, referente ao 
período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1563/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
LUIZ ANTÔNIO DA SILVA MELO, matrícula n° 6570/61, Agente Administrativo – SEMAD, referente ao período: 01/07/2024 à 
30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1564/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
GLEYCE DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula n° 13802/02, Assessor de Suporte do Gerenciamento do Sistema de Registro de Preço – 
SEMAD, referente ao período: 01/07/2024 à 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1665/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1485/GAP/24, publicada no DOQ 120/24 em 28/06/2024, 
que NOMEOU ISABELLA DE MELLO LEITE, na função de confiança de Coordenação de Apoio de Educação Integral, Símbolo 
FC3, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 

 
PORTARIA Nº 1666/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1433/GAP/24, publicada no DOQ 120/24 em 28/06/2024, 
que NOMEOU FERNANDA LACERDA MARIANO, no cargo em comissão de Assessor de Administração da SEMED, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 

 
PORTARIA Nº 1667/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1381/GAP/24, publicada no DOQ 120/24 em 28/06/2024, 
que NOMEOU ANGELA MOURA DE SOUZA BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor de Manutenção, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 28/06/2024. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 121 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 1668/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1413/GAP/24, publicada no DOQ 120/24 em 28/06/2024, 
que NOMEOU MATHEUS ALVES DUTRA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete para Apoio aos Conselhos 
da Educação, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024.  

 
PORTARIA Nº 1669/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1424/GAP/24, publicada no DOQ 120/24 em 28/06/2024, 
que NOMEOU LEANDRO SANTIAGO EMMERICK, no cargo em comissão de Coordenação de Avaliação de Aprendizagem, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 

 
PORTARIA Nº 1670/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1486/GAP/24, publicada no DOQ 120/24 em 28/06/2024, 
que NOMEOU LEONARDO VASCONCELOS ARLIA, na função de confiança de Coordenação de Apoio de Registro e Controle 
Acadêmico, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/06/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
_____________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 1671/GAP/24, DE 01 DE JULHO DE 2024. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e, 
 
Considerando a Lei n° 1432/18 de 02 de janeiro de 2018 que “Altera a Lei n° 1130/13 e dá outras providências”; 
 
Considerando a Lei n° 1789/24 de 15 de março de 2024 que altera o Anexo IX da Lei 1130/2013;  
 
Considerando o Decreto n° 3080/24 de 05 de abril de 2024 que “Disciplina a implementação da Lei n° 1789/24 de 15 de março de 
2024. 

RESOLVE:    
 

Art.1°. EXONERAR os servidores municipais, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme relação constante no 
anexo desta portaria, a contar de 28/06/2024 

ANEXO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA NOME 
SÍMBOLO/ 
FUNÇÃO 

MATRÍCULA 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO ANGÉLICA BORBA NUNES FC5 2196/21 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO EUCIMAR JACINTHO FC5 1963/11 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO DAYSE PALMEIRA MAIA DIAS FC5 7624/41 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO ANA PAULA D'AVILA LIMA VIEIRA FC5 11742/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO DENISE ARAUJO DOS SANTOS CUNHA FC5 3634/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO 
MARIA APARECIDA DE REZENDE 
GUERRA 

FC5 689/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO CAMILA DOS SANTOS SILVA FC5 11215/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO LILIAN DOS SANTOS CASTRO FC5 5000/81 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO TAIA SILVA DO NASCIMENTO FC5 11329/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO LUCIANE MARIA DE MORAES FC5 7537/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO ROSIMAR DE OLIVEIRA FERREIRA FC5 12356/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO ANA CRISTINA SILVA TENÓRIO FC5 5864/51 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO JAQUELINE COSTA GOMES PEREIRA FC5 11456/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO ANDREA DE OLIVEIRA PEREIRA FC5 3570/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 121 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO ISABELE DE LIMA CUNHA FC5 10991/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO MARILENE DOS SANTOS DE OLIVEIRA FC5 7604/01 

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO 
JULIANA DE FÁTIMA DE ORNELAS 
ARAÚJO DE FREITAS 

FC5 7708/91 

COORDENADOR DE APOIO AO SETOR DE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

RENATA DE ARAÚJO SCORALICK FC3 11268/01 

COORDENADOR DE APOIO AO SETOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAUDIO WASHINGTON CAETANO 
FERREIRA 

FC3 5709/61 

COORDENADOR DE APOIO AO SETOR DE 
ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

VANESSA PAIXÃO DA COSTA FC3 11346/01 

COORDENADOR DE APOIO AO SETOR DE 
SUPERVISÃO ESCOLAR 

JACQUELINE LIMA DE SOUZA FC3 7745/31 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO 

ADRIANO GEREMIAS PINTO DA COSTA FC2 3740/01 

COORDENADOR DE INTEGRAÇÃO DA REDE 
MUNICIPAL PARA ASSUNTOS DE ASSINTÊNCIA E 
ATENDIMENTO AO ESTUDANTE 

THIAGO SIMÕES DE SOUSA FC2 14924/01 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO 
SUBSECRETÁRIO DA SEMED 

ELIZABETH OLIVEIRA DANTAS ALVES FC1 10988/01 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

_____________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
 
PORTARIA Nº 1672/GAP/24. EXONERAR a servidora DANIELE GOMES DOS SANTOS, matrícula n° 13901/02, do cargo em 
comissão de Assessor Especial de Ouvidoria, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
01/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1673/GAP/24. EXONERAR a servidora JOICE DE SOUZA BARTOLOMEU LOPES, matrícula n° 15628/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 01/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1674/GAP/24. EXONERAR o servidor PAULO ALBERTO DE LIMA, matrícula n° 14252/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 01/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1675/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO o servidor MARCOS DO ROSARIO LOBO, matrícula n° 4360/54, do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretario Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 01/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1676/GAP/24. NOMEAR IVANETE DA SILVA DOMINGOS LOBO, no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1677/GAP/24. NOMEAR PATRICK DE SOUZA CONCEIÇÃO, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às 
Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1678/GAP/24. NOMEAR MARIVALDO BATISTA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenação de 
Planejamento de Compras, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1679/GAP/24. NOMEAR VANUZA FERREIRA PINTO, no cargo em comissão de Coordenação de Contabilidade, 
Orçamento e Finanças, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1680/GAP/24. NOMEAR JEFFERSON AUGUSTO DA SILVA DE MORAES NERY, no cargo em comissão de 
Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1681/GAP/24. NOMEAR PEDRO PAULO SOARES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio 
às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1682/GAP/24. NOMEAR TÂNIA MONTEIRO DOS SANTOS SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio 
às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 02/07/2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 121 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº 1683/GAP/24. NOMEAR SIDNEIA DOS SANTOS FARIAS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete para 
Apoio aos Conselhos da Educação, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1684/GAP/24. NOMEAR JACOB SANTOS DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades 
Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1685/GAP/24. NOMEAR ANGELA MOURA DE SOUZA BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1686/GAP/24. NOMEAR MATHEUS ALVES DUTRA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 02/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1687/GAP/24. NOMEAR JULIANA BORGES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Manutenção, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 02/07/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22723/2023/32.Requerente: RJPG MODAS LTDA.Assunto: Isenção Taxa de Alvará 2024. Com base na 
Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 15/20, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2022, para o processo nº 21979/2021/32, para o exercício de 2023 
no processo nº 22726/2022/32 e para o exercício 2024 para o processo nº 22723/2023/32 para o contribuinte, RJPG MODAS 
LTDA, inscrição mobiliária, nº 8898111, com fulcro no art. 300-A parágrafo único, do CTMQ.  ANULO o ato administrativo quanto 
ao INDEFERIMENTO de isenção na inscrição mobiliária nº 8898111 para o exercício de 2022, publicado no D.O.Q nº 232, de 13 
de Dezembro de 2022, Ano 2, página 03. 
 
Processo nº 22516/2022/32. Requerente: LSM DE LUCENA PADARIA E CONFEITARIA.Assunto: Isenção Taxa de Alvará  
2023. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 25/26, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2023, para o contribuinte, LSM DE LUCENA 
PADARIA E CONFEITARIA, inscrição mobiliária, nº 46641351000182, com fulcro no art. 300-A parágrafo único, do CTMQ.  

  
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
ATO SEMAD Nº 37/SEMAD/24 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora TUNISIA 
NEGRO MONTE DE ARAUJO TORRES, matrícula nº 15244/01, Assessor de Expediente, no período: 02/07/2024 a 31/07/2024. 

 
Paulo César Tavares Araújo 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

_____________________________________________________________________ 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 711/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 2473/2023/05, nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 712/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor PATRICIA ELISEU SANTOS, matrícula nº 11685/01 – Professor II – SEMED, 
na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 30/01/2024 
(Processo nº 338/2024).  

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
_____________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2024 

 

Instrumento nº: 005/24 SEMAD:  Termo de Contrato, celebrado em 31/05/2024, Adesão à Ata de Registro de Preços nº 047/2023 – 
Carona Externa - Pregão Eletrônico SRP Nº30/2023.  Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 121 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

Objeto: Prestação de serviços de administração e gerenciamento, por meio de sistema informatizado, para fornecimento de 
combustíveis, óleos, filtros lubrificantes, serviços de lavagens e de borracharia, de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças/materiais, mediante intermediação, junto a rede credenciada de estabelecimentos. Prazo: 12 meses, Valor 
Total: R$ 1.759.498,42 (um milhão, setecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta e dois 
centavos). Dotação orçamentária: 24101.04.122.0001.200. Fonte: 500 – Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos de 
Livre Aplicação.; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 337/2024, no valor de R$ 16.101,00 (dezesseis mil e cento e 
um reais). Processo administrativo nº 2279/2024-03. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MAT. 6730/01 
 

_____________________________________________________________________ 
 

ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ N.º 120 de 28 de junho de 2024 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 748/SEMAD/2024. JORGE DE SOUZA ALMEIDA, Agente de defesa civil, SEMDEC, matrícula 2514/31, 
3 (três) mês(s) a contar de 01/07/2024 à 30/09/2024, referente ao período aquisitivo de 16/02/2001 `15/02/2006 de acordo com o 
processo nº2898/2023/27. 
 
Leia -se: PORTARIA Nº 748/SEMAD/2024. JORGE DE SOUZA ALMEIDA, Agente de defesa civil, SEMDEC, matrícula 2514/31,1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/07/2024 à 30/07/2024,  referente ao período aquisitivo de 16/02/2001 `15/02/2006 de acordo com o 
processo nº2898/2023/27. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretario Municipal de Administração 

Matrícula n.º 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
PMQ/PROCESSO/3392/2024-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMCONSESP, acostado no controle nº 56392, e 
em conformidade com o Decreto nº 2.595/21, dar por rescindido  unilateralmente, com fulcro no artigo 79, inciso I, e artigo 78, 
inciso XII, todos da Lei Federal nº 8.666/93, o Contrato nº 002/23, 4º Termo Aditivo, Pregão Presencial nº 14/2019, celebrado 
em 07 de dezembro de 2023, cujo objeto foi a prorrogação do prazo da prestação de serviço da operação integrada, 
manutenção corretiva e preventiva atualização cadastral, ampliação, reforma, melhorias e eficientização da iluminação 
pública do Município de Queimados - RJ, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 14/19 e seus 
anexos, inclusive o Projeto Básico. 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos  

Matrícula nº 14195/01   
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2024 
 
Instrumento nº: 028/24 SEMAS: Termo de Contrato, celebrado em 31/05/2024 – Adesão à Ata de Registro de Preços nº 047/2023 
– Carona Externa - Pregão Eletrônico SRP Nº30/2023.  Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. 
Objeto: Prestação de serviços de administração e gerenciamento, por meio de sistema informatizado, para fornecimento de 
combustíveis, óleos, filtros lubrificantes, serviços de lavagens e de borracharia, de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças/materiais, mediante intermediação, junto a rede credenciada de estabelecimentos. Prazo: 12 meses, Valor 
Total: R$ 275.579,75 (duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta e cinco centavos). Dotação 
orçamentária: 45101.08.122.0244.4244. Fonte: 660 – Transferência de Recursos do FNAS.; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 83/2024, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil). Processo administrativo nº 2279/2024-
03. 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MAT. 16122/01 
 

 Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Portaria nº 071/SEMUR/2024. TORNAR PÚBLICO a Certidão de Remembramento e Retificação Nº 077/2024, destinado à 
DELFINA CARVALHO PONTES, que de acordo com informações constantes, três áreas foram remembrandas perfazendo assim 
230.773,38m² de superfície e, posteriormente foi retificada a área para 215.414,00m², na Estrada de Caramujos - Bairro Vila 
Central, no munícipio de Queimados/RJ. Emitido em 25 de junho de 2024, através do processo de nº 0494/2023/10, em nome do 
requerente. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 121 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

Portaria nº 072/SEMUR/2024. TORNAR PÚBLICO a Certidão de Desmembramento Nº 085/2024, destinado à DELFINA 
CARVALHO PONTES, que de acordo com informações constantes, a área de 215.414,00m² encontra-se desmembrada, em seis 
novas áreas e uma faixa de servidão, na Estrada de Caramujos - Bairro Vila Central, no munícipio de Queimados/RJ. Emitido em 
25 de junho de 2024, através do processo de nº 0494/2023/10, em nome do requerente. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUE 
 Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 

Mat. 14345/01 – PMQ   
 

 Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
 
PORTARIA Nº 008/SEMDRAG/24, DE 01 DE JULHO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE CONTRATOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
AGRICULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a 
gestão mais eficiente e efetiva dos contratos e convênios públicos; 
 
Considerando que o dever da Administração Pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, 
bem como a execução de obras e serviços de interesse público;  
 
Considerando o disposto nos art. 06, L da Lei Federal nº 14.133/21 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar os membros para recomposição da Comissão Especial Acompanhamento, Fiscalização e Validação da Execução 
de Contratos e Convênios públicos no âmbito da Secretaria Municipal Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, são eles: 
 

NOME MATR. CARGO REGIME  
ALEXANDRE FRAGOSO 

ROUBERT 
14400/01 Subsecretário Municipal  Comissionado TITULAR 

MARCUS AURÉLIO NOGUEIRA 
CABRAL 

14771/01 Subsecretário Adjunto Comissionado SUPLENTE 

MATHEUS CRISTIANO DE 
OLIVEIRA INACIO 

14518/01 Assessor de Recepção Comissionado SUPLENTE 

 
 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando demais disposições em contrário. 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 023/24. 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Carla 
Cristina da Rocha Damas tendo em vista o que consta no processo nº. 200/2022/15, com fundamento no Art. 3º da EC 47/2005, 
matrícula nº. 3489/41, ocupante do cargo de Psicólogo, SUP I, Nível O, lotada na SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde de 
Queimados, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Psicólogo, SUP I, nível O, artigo 10°, §2º da Lei 299/98...............................................R$ 3.853,93  
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 1.734,27 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 5.588,20 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 121 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

Portaria nº. 024/24.  
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Teresinha 
da Luz Pereira de Sá tendo em vista o que consta no processo nº. 003/2024/15, com fundamento no Art. 3º da EC 47/2005, 
matrícula nº. 2542/91, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais da Educação, APO I, Nível P, lotada na SEMED – 
Secretaria Municipal da Educação de Queimados, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Geais da Educação, APO I, nível P, artigo 7°, §2º da Lei 
299/98...................................................................................................................................................................................R$ 1.717,71  
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 772,97 
Total dos proventos de aposentadoria: ...........................................................................................................................R$ 2.490,68 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
_____________________________________________________________________ 

 
Portaria nº. 025/24 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Rosangela da Silva Loredo e Silva, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 26/2024-E, com fundamento no Art. 6° da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da 
CRFB/88, matrícula nº. 1534/21, ocupante do cargo de Professor II, MAG I, Nível Q, lotada na SEMED – Secretaria Municipal de 
Educação de Queimados, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível Q, artigo 6° e 11°, §2º da Lei nº 299/98................................R$ 3.702,97  
Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 1.851,49 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22............................................R$ 1.110,89 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/9.......................................................................................R$ 740,59 
Total dos proventos de aposentadoria: ...........................................................................................................................R$ 7.405,94 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 

_____________________________________________________________________ 
 

Portaria nº. 026/24. 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Katia Aparecida da Silva Zago 
Souza, tendo em vista o que consta no processo nº. 203/2023/15, com fundamento no Art. 6° da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da 
CRFB/88, matrícula nº. 3104/61, ocupante do cargo de Professor II, MAG I, Nível Q, lotada na SEMED – Secretaria Municipal de 
Educação de Queimados, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível Q, artigo 6° e 11°, §2º da Lei nº 299/98.................................R$ 3.702,97  
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................$ 1.666,34 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22.............................................R$ 1.110,89 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................R$ 740,59 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$ 7.220,79 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 121 – Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

Portaria nº. 027/24  
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Eliete 
Fatima da Cruz Toledo de Sousa, tendo em vista o que consta no processo nº. 36/2024-E, com fundamento no Art. 6° da EC 
41/2003, matrícula nº. 4347/81, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais da Educação, APO 1, Nível N, lotada na SEMUS 
– Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais da Educação, APO I, nível N, artigo 7°, §2º da Lei nº 
299/98.......................................................................................................................................................................................$ 1.624,85 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM..................................................................................................R$ 649,94 
Parcela Incorporada, 50% do cargo CC1, art. 56 da Lei nº 1060/11.....................................................................................R$ 2.393,63 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$ 4.668,42 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

PESSOA IDOSA DE QUEIMADOS. 
 

A Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o Chamamento Público para a realização de Assembleia Ampliada para a escolha, através de eleição, de representantes 
das Organizações da Sociedade Civil para a composição do Conselho Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania  - 
CMDHPROC, nos termos do Art. 4º da Lei Municipal Nº 1798/2024. 
 
Objetivo: Eleição de 09 (três) representantes da Sociedade Civil, sendo 09 (três) titulares e 09 (três) suplentes para o biênio 
2024/2026, de acordo com a Lei Nº 1798/2024. 
 
Inscrições: poderão se inscrever como candidatos, representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Civil do Município 
de Queimados, que atuem ou contribuam para a política dos Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, sem conotação político-
partidária.  
 
Documentos: Estatuto, Ata de Eleição e posse da atual diretoria da Organização. Ofício endereçado a Mesa diretora da 
Assembleia indicando o nome dos representantes (titular e suplente), assinado pelo representante legal. 
Xerox de documento de identificação com foto dos candidatos (titular e suplente), juntamente com telefone de contato, e-mail e 
endereço. 
 
No dia 12 de julho de 2024, às 15:00 h, na Universidade Estácio de Sá, situado na R. Eloy Teixeira, 165 – Bairro Centro – 
Queimados / RJ. 

VINICIUS DA SILVA AMARAL 
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 


